

Số: /KH-UBND

Ia H'Drai, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024; Ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy tại Văn bản số 1376-CV/HU ngày 26-12-2023 của Huyện ủy Ia H'Drai về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền tới cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn năm 2024 (*sau đây gọi tắt là Phong trào*); lan tỏa đến các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp trong và ngoài huyện, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái ủng hộ, giúp đỡ người nghèo và các đối tượng dễ bị tổn thương nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Trợ giúp các gia đình chính sách; hộ nghèo, cận nghèo, nạn nhân chất độc da cam; người già, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa; hộ khó khăn đột xuất trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; công nhân, người lao động nghèo có hoàn cảnh khó khăn; đảm bảo mọi nhà, mọi người đều được vui xuân, đón Tết.

**2. Yêu cầu**

- Việc triển khai thực hiện Phong trào phải đảm bảo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Phong trào được triển khai sâu rộng trong cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ chính trị, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương, đơn vị; phát huy được sáng kiến của mọi tầng lớp Nhân dân.

- Kịp thời nhân rộng các điển hình tiên tiến và những sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong tổ chức thực hiện Phong trào. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào.

**II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG**

**1. Đối tượng**

a) Đối tượng nhận trợ giúp: Hộ nghèo, cận nghèo, nạn nhân chất độc da cam, gia đình chính sách, đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn; hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, hỏa hoạn hoặc gặp rủi ro bất ngờ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; người dễ bị tổn thương, người không có điều kiện vui xuân, đón Tết cùng với gia đình (bệnh nhân điều trị nội trú tại Trung tâm Y tế huyện trong dịp Tết; người già, trẻ mồ côi không nơi nương tựa; công nhân, người lao động có hoàn cảnh khó khăn,...).

b) Đối tượng tham gia trợ giúp: Các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp trong và ngoài huyện, các nhà đầu tư, các tổ chức tín dụng, ngân hàng, các tổ chức phi Chính phủ và các nhà hảo tâm; Cán bộ, công chức, viên chức, quân nhân, người lao động hưởng lương trên địa bàn; Các hộ gia đình, các tầng lớp Nhân dân (trừ đối tượng tại điểm a, khoản 1, mục II Kế hoạch này).

## **2. Hình thức thực hiện**

a) Hình thức trợ giúp:

- Dựa trên điều kiện thực tế, khả năng nguồn lực tổ chức các hoạt động “Hội chợ - Tặng quà - Vui Tết” theo hình thức và quy mô phù hợp. Các hình thức hoạt động có thể bao gồm: tặng quà và chúc Tết; tổ chức chuỗi “Chợ Tết Nhân ái”; tổ chức các “Cửa hàng dịch vụ đón Tết” phục vụ miễn phí người thụ hưởng; thăm khám và cấp thuốc miễn phí,...

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, hộ kinh doanh và người dân tùy điều kiện tham gia trợ giúp các đối tượng tại địa phương theo đơn vị hành chính.

- Đối với các Phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cấp huyện ủng hộ trực tiếp về Hội Chữ thập đỏ huyện Ia H’Drai (*Thôn 1, xã Ia Toi, huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum*).

b) Phương thức, thời gian tiếp nhận trợ giúp:

- Giao Hội Chữ thập đỏ huyện trực tiếp tiếp nhận các nguồn đóng góp của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các mạnh thường quân... ủng hộ cho Phong trào.

- Thời gian tiếp nhận: Từ ngày Kế hoạch này được ban hành đến hết ngày 06 tháng 02 năm 2024.

- Địa chỉ tiếp nhận: Hội Chữ thập đỏ huyện Ia H’Drai (*Thôn 1, xã Ia Toi, huyện Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum*) điện thoại: di động: 0386490494,

## **3. Nội dung các hoạt động chính**

a) Tổ chức tuyên truyền, lan tỏa đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia ủng hộ Phong trào để giúp đỡ các hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024.

b) Tiếp nhận nguồn ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ Phong trào.

c) Phối hợp, tổ chức các đoàn thăm hỏi và tặng quà giúp đỡ người có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024.

d) Phối hợp, tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí cho người nghèo, nạn nhân chất độc da cam, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện; khuyến khích và nhân rộng các mô hình điển hình hay, có hiệu quả, như: Chợ Tết Nhân ái, nôi bánh chưng xanh, phục vụ chụp ảnh tết, cắt tóc, viết thư pháp miễn phí cho người nghèo.

đ) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền mạnh mẽ về mục đích, ý nghĩa của Phong trào, từng bước thay đổi nhận thức của cộng đồng và nhà tài trợ về cách thức tổ chức hoạt động trợ giúp người hưởng lợi.

e) Tổ chức phối hợp với các tình nguyện viên cắt tóc cho trẻ em, người nghèo miễn phí nhân dịp Tết,...

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành, nguồn xã hội hóa do các tổ chức, cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài huyện ủng hộ (nếu có) và nguồn thu hợp pháp khác theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Chữ thập đỏ huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung tại mục 3 phần II của Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Chỉ đạo hệ thống các cấp Hội Chữ thập đỏ cơ sở khảo sát, nắm bắt tình hình đối tượng và nhu cầu thiết yếu, lập danh sách các đối tượng cần trợ giúp trong dịp Tết để tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, các mạnh thường quân, các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ phù hợp theo chỉ tiêu của Hội Chữ thập đỏ tỉnh giao.

- Phối hợp với Trung Tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền Thông huyện xây dựng các Phóng sự tuyên truyền về: **(1)** Kết quả trợ giúp nhân đạo của toàn Hội trong phong trào Tết; **(2)** Tết Nhân ái năm 2024; **(3)** Các doanh nghiệp tham gia đồng hành cùng Hội Chữ thập đỏ huyện trong công tác an sinh xã hội.

- Tiếp nhận nguồn ủng hộ của các cơ quan, đơn vị cấp huyện, các doanh nghiệp, tổ chức, các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ Phong trào; phân phối tiền, hàng từ nguồn đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân. Chủ trì kết nối đối tác, nhà tài trợ để tiếp nhận quà tặng và tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà tại địa phương, bệnh viện, theo quy định; đảm bảo việc trao tặng quà cho các đối tượng được công khai, minh bạch, tránh trùng lặp trong việc phân bổ, sử dụng nguồn lực và đối tượng trao tặng quà Tết. Đồng thời, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện và cơ quan có thẩm quyền nếu để xảy ra sai phạm trong quá trình thực hiện theo quy định.

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các xã phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức “Chợ Tết Nhân ái” hiệu quả; chịu trách nhiệm mời và tiếp đón đại biểu khách mời lãnh đạo Hội Chữ thập đỏ tỉnh, lãnh đạo huyện và các ban, ngành, đoàn thể tham dự chuỗi các hoạt động của Phong trào (nếu có).

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào tại các Hội Chữ thập đỏ cấp xã. Đề xuất, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, thực hiện vận động, tài trợ Phong trào.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Phong trào gửi Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đơn vị có liên quan **trước ngày 21 tháng 02 năm 2024**.

**2. Phòng Tài chính-Kế hoạch:** Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện và các đơn vị có liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí triển khai Kế hoạch này theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách huyện và theo phân cấp ngân sách hiện hành.

**3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:** Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện rà soát, lập danh sách các đối tượng trao tặng quà trong dịp Tết Nguyên Đán 2024 để tránh trùng lặp về đối tượng trao, tặng quà; phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí ngân sách tỉnh thực hiện chăm lo tết cho 100% các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, người có công với cách mạng theo quy định.

**4. Trung tâm Văn hóa-Thể thao-Du lịch và Truyền thông:** Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện xây dựng nội dung các phóng sự tuyên truyền; chuyên trang, tin, bài...; tăng cường thời lượng tuyên truyền về các hoạt động ủng hộ, trao tặng quà của Phong trào. Bám sát nội dung các hoạt động nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng những gương người tốt, việc thiện, mô hình hay, cách làm mới, các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào; các hoạt động ủng hộ, tài trợ, trao tặng quà của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia hưởng ứng Phong trào.

**5. Văn phòng HĐND-UBND (phụ trách công tác Dân tộc):** Phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ cùng cấp rà soát, lập danh sách các đối tượng là người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn cần trợ giúp, đề xuất trao tặng quà trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

**6. Phòng Nội vụ:** Theo dõi, hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ huyện trong triển khai thực hiện việc quyên góp, tiếp nhận, phân bổ nguồn hỗ trợ thực hiện Phong trào theo đúng quy định và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện.

### **7. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện**

- Tham gia hưởng ứng Phong trào thông qua các hoạt động do Hội Chữ thập đỏ huyện tổ chức; phối hợp tuyên truyền, khuyến khích các tập thể, cá nhân tham gia đóng góp hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện; thực hiện các hoạt động nhân ái chung tay vì người nghèo do Thủ tướng Chính phủ phát động “Không để ai bị bỏ lại phía sau” trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

### **8. Ủy ban nhân dân các xã**

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tạo điều kiện về kinh phí để Hội Chữ thập đỏ xã triển khai thực hiện tốt Phong trào.

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ xã tuyên truyền, triển khai đến các tổ chức, cá nhân, Câu lạc bộ tình nguyện viên Chữ thập đỏ ủng hộ các nhu yếu phẩm, mặt hàng thiết yếu.

### **10. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện**

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện tuyên truyền đến các doanh nghiệp trong và ngoài huyện tham gia ủng hộ thực hiện Phong trào theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể các xã phối hợp với Hội Chữ thập đỏ cùng cấp, các tổ chức thành viên tổ chức vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng Phong trào.

- Hướng dẫn, chỉ đạo MTTQ cấp xã tham gia tổ chức các hoạt động thiết thực như thăm hỏi, tặng quà nhằm chăm lo Tết cho các đối tượng là hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

### **11. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội huyện.**

- Theo chức năng, nhiệm vụ tích cực tuyên truyền đến các cán bộ, hội viên, đoàn viên tham gia hưởng ứng Phong trào. Mỗi đơn vị có kế hoạch, chương trình “Tết Nhân ái”; rà soát giúp đỡ, chăm lo Tết cho cán bộ, đoàn viên, hội viên theo chức năng của đơn vị.

- Liên đoàn Lao động huyện: Tổ chức tuyên truyền; chỉ đạo rà soát, lập danh sách các đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn để hỗ trợ. Tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ” năm 2024, thăm và tặng quà công nhân lao động không có điều kiện về quê đón Tết theo chỉ đạo của Liên đoàn Lao động huyện<sup>(1)</sup>.

Căn cứ nội dung Kế hoạch và nhiệm vụ được giao, đề nghị các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện theo quy định. Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Phong trào về Hội Chữ thập đỏ huyện **trước ngày 21 tháng 02 năm 2024** để tổng hợp, báo cáo chung./.

#### **Nơi nhận:**

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Hội Chữ thập đỏ huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- + CVP, PCVP phụ trách;
- + Công TTĐT huyện.
- Lưu: VT. UBND

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tiến Dũng**

<sup>(1)</sup> Kế hoạch số 19/KH-LĐLĐ ngày 05/12/2023 về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.